
PRAMENY A LITERATURA

A. Archivní prameny
Národní archiv Praha
- fond Morava, sg. 3658.
- fond Premonstráti - klášter Strahov, Praha (1192-1950), sg. 575; 576; 578; 579.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži
- spisový archiv, složka Kurovice - tvrz, 1963-2006.

Státní oblastní archiv v Třeboni
- fond Cizí statky Třeboň - listiny, inv. č. 309; 310.

Vědecká knihovna Olomouc
- sg. II. 32.371, Práva manská. Olomouc - Litomyšl 1538.

Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc
- fond Lenní dvůr Kroměříž III, Lenní knihy, inv. č. 340; 364; 372; 386; 389; 420; 421; 422; 423.
- fond Lenní dvůr Kroměříž V, Spisy lén olomouckých biskupů a arcibiskupů - Lenní statek Kurovice a Třebětice, 

inv. č. 7226, kart. 460; inv. č. 7228, kart. 460; inv. č. 7229, kart. 460; inv. č. 7234, kart. 460.
- fond Ústřední ředitelství arcibiskupských statků Kroměříž, inv. č. 58126, poř. č. 19158.

Zemský archiv Opava - Státní okresní archiv Olomouc
- fond M1-1 - Archiv města Olomouce, inv. č. 95.

B. Edice, katalogy a inventáře
BENEŠ, František - BERÁNEK, Karel (edd.): Soupis česky psaných listin a listů do roku 1526. L díl, svazek 2/1. Praha 1975;
L díl, svazek 2/2. Praha 1975; I. díl, svazek 3/2. Praha 1980.

BOČEK, Antonín - CHYTIL, Josef - CHLUMECKY, Petr - BRANDE, Vincenc - BRETHOLZ, Bertold (edd.): Codex diplomaticus 
et epistolaris Moraviae. IV.-XV. Olomouc - Brno 1845-1903.

BRANDE, Vincenc - BRETHOLZ, Bertold (edd.): Libri citationum et sententiarum seu Knihy půhonné a nálezové.
Tomus I—VI I. Brunae 1872-1911.

CULKOVÁ-STUCHLÍKOVÁ, Dagmar: Morava (Moravské spisy české kanceláře a české komory) (1507) 1527-1625 (1750).
Katalog. I-IL díl. Praha 1962.

FRIEDRICH, Gustav - KRISTEN, Zdeněk - ŠEBÁNEK, Jindřich - DUŠKOVÁ, Sáša - VAŠKŮ, Vladimír - SVITÁK, Zbyněk - 
KRMÍČKOVÁ, Helena - KREJČÍKOVÁ, Jarmila (edd.): Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae. I-VL 
Pragae 1904-2006.

HAAS, Antonín (ed.): Archiv Koruny české. 6. Katalog listin z let 1438-1526. Praha 1958.

CHLUMECKY, P[etr] - CHYTIL, J[osef] - DEMUTH, K[arel] - WOLFSKRON, A[dolf] R. (edd.): Die Landtafel des Markgrafthumes 
Mähren (1348-1466). 1. Olmützer Cuda. Brünn 1856.

CHLUMECKY, P[etr] - CHYTIL, J[osef] - DEMUTH, K[arel] - WOLFSKRON, A[dolf] R. (edd.): Die Landtafel des Markgrafthumes 
Mähren (1348-1466). 2. Brünner Cuda. Brünn 1856.

JANIŠ, Dalibor (ed.): Moravský zemský sněm na prahu novověku. Edice Památek sněmovních z let 1518-1570.1. Památky 
sněmovní I. Praha 2010.

JANIŠOVÁ, Jana (ed.): Šlechtické spory o čest na raně novověké Moravě (Edice rokové knihy zemského hejtmana Václava 
z Ludanic z let 1541-1556). Brno 2007.

KAMENÍČEK, František (ed.): Jednání sněmovní a veřejná v markrabství Moravském od počátku 15. století až do přijetí krále 
Ferdinanda I. za markrabí Moravského roku 1527.1-IL díl. In: Archiv český X. Praha 1890, s. 241-352; XI. Praha 1892, s. 282-405.

197 -



LECHNER, Karl (ed.): Die ältesten Belehnungs- und Lehensgerichtbücher des Bisthums Olmütz. Hl. Brünn 1902.

PALACKÝ, František (ed.): Archiv český I. Praha 1840.

ŠVÁBENSKÝ, Mojmír (ed.): Stavovské listiny 1212-1847. Katalog. Brno 1965.

C. Literatura
BALETKA, Tomáš: Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Thurza (1497-1540), jeho kancelář a správa biskupských statků. 
Sborník archivních prací 54, 2004, s. 3-236.

BARTÍK, Jaroslav a kol.: Středověké opevnění Uherského Hradiště ve světle archeologického výzkumu v ulici Dlouhá. 
Slovácko 57, 2015, s. 79-118.

BARTÍK, Jaroslav a kol.: Uherský Brod (okr. Uherské Hradiště). Ulice Komenského, U Sboru. Přehled výzkumů, 57, č. 2, 2016, 
s. 319-320.

BARTÍK, Jaroslav a kol.: Záchranný archeologický výzkum na Hradním náměstí v Uherském Brodě. Slovácko 57, 2015, 
s. 133-149.

BARTOŠEK, Karel: Nálezy židovských nápisů na Holešovsku. In: Ingredere Hospes Vlil. Kroměříž 2015, s. 92-97.

BARTOŠEK, Karel: Nálezy hebrejských nápisů v interiéru hradu Kurovice. Festival židovské kultury. Festivalové noviny, 
23.-28. 7. 2019, Holešov, s. 6-7.

BĚHOUNKOVÁ, Lenka: Příspěvek к problematice vyhodnocování středověké a novověké glazované keramiky na příkladu 
souborů z města Jihlavy a hradu Rokštejna. Archeologické výzkumy na Vysočině, 2017, s. 130-139.

BĚLIČ, Jaromír - KAMIŠ, Adolf - KUČERA, Karel: Malý staročeský slovník. Praha 1979.

BISTŘICKÝ, Jan: Zdíkovy listiny. Český časopis historický 96,1998, s. 292-305.

BUBÍK, Miroslav: Výsledky mapování a stratigrafických výzkumů v račanské jednotce na listu Horní Bečva. Geologické 
výzkumy na Moravě a ve Slezsku v r. 2006. Brno 2007, s. 13-16.

BŮŽEK, Václav: „Páni a přátelé" v myšlení a každodenním životě české a moravské šlechty na prahu novověku. Český 
časopis historický 100, 2002, s. 229-264.

ČEHOVSKÝ, Petr: Architektonická skulptura tvrze v Kurovicích v období pozdní gotiky a rané renesance. Vlastivědný věstník 
moravský, v tisku.

DURDÍK, Tomáš: Ilustrovaná encyklopedie českých hradů. Praha 1999.

ELIÁŠ, Jan O.: Tvrz v Kurovicích. Vlastivědný věstník moravský 38,1986, s. 180-188.

FIŠER, Zdeněk a kol.: Holešov. Město ve spirálách času. Brno 2018.

FIŠER, Zdeněk: Ohlédnutí za léty 1981-85 v Muzeu Kroměřížska. Zpravodaj Muzea Kroměřížska 1986, č. 2, s. 1-4.

GREGEROVÁ, Miroslava a kol.: Petroarcheologie keramiky v historické minulosti Moravy a Slezska. Brno 2010.

HODEČEK, Dalibor: Holešov v letech 1674-1833. In: Fišer, Zdeněk a kol.: Holešov. Město ve spirálách času. Brno 2018, 
s. 123-140.

HOLÍK, Jiří - JANIŠ, Dalibor - LANGOVÁ, Jana - VRLA, Radim: Hrad Lukov. Proměny opevněného sídla. Lukov 2015.

HOSÁK, Ladislav: Historický místopis země Moravskoslezské. Praha 1938.

HOSÁK, Ladislav - ZEMEK, Metoděj a kol.: Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Díl I. Jižní Morava.
Praha 1981.

HRABOVÁ, Libuše: Ekonomika feudální državy olomouckého biskupství ve druhé polovině 13. století. Praha 1964.

CHLUPÁČ, Ivo - BRZOBOHATÝ, Rostislav - KOVANDA, Jiří - STRÁNÍK Zdeněk: Geologická minulost České republiky.
Praha 2002.



CHYBOVÁ, Helena: Pravěké a slovanské osídlení Kroměřížska. Kroměříž 1998.

JAKUBEC, Ondřej: Kulturní prostředí a mecenát olomouckých biskupů potridentské doby. Olomouc 2003.

JANIŠ, Dalibor: Pod vládou šlechtických rodů do roku 1604. In: Fišer, Zdeněk a kol.: Holešov. Město ve spirálách času. Brno 

2018, s. 57-73.

JANIŠ, Dalibor - ŠTĚTINA, Jan: Kurovice. In: Janiš, Dalibor - Vrla, Radim a kol.: Hrady Zlínského kraje. Lukov 2018, s. 144-153.

JANIŠ, Dalibor - ŠTĚTINA, Jan: Kvasíce. In: Janiš, Dalibor - VRLA, Radim a kol.: Hrady Zlínského kraje. Lukov 2018, s. 154-162.

JANIŠ, Dalibor - VRLA, Radim: Hrádek (Přílepy). In: Janiš, Dalibor - Vrla, Radim a kol.: Hrady Zlínského kraje. Lukov 2018, 

s. 104-106.

JANIŠ, Dalibor-VRLA, Radim - LANGOVÁ, Jana: Malenovice. In: Janiš, Dalibor-Vrla, Radim a kol.: Hrady Zlínského kraje. 
Lukov 2018, s. 29,179-189.

JANIŠOVÁ, Jana: Privilegium Rudolfa II. pro olomoucké biskupství z roku 1590 (Právní argumentace biskupa Stanislava 
Pavlovského). Folia Historica Bohemica 27, 2012, s. 41-69.

JANIŠOVÁ, Jana - JANIŠ, Dalibor: Komentář к moravským zemským zřízením z let 1516-1604. Svazek I. Články 1-74. Praha 
2017; Svazek II. Články 75-190. Praha 2017.

JUROK, Jiří: Moravský severovýchod v epoše husitské revoluce. Poodří a Pobečví v husitském období v letech 1378-1471. 

Nový Jičín 1998.

JUROK, Jiří: Příčiny, struktury a osobnosti husitské revoluce. České Budějovice 2006.

KAMENÍČEK, František: Zemské sněmy a sjezdy moravské. Jejich složení, obor působnosti a význam od nastoupení na trůn 
krále Ferdinanda I. až po vydání Obnoveného zřízení zemského (1526-1628). II. díl. Brno 1902; III. díl. Brno 1905.

KAŠ ÍČKA, František: Počátky a proměny feudálního sídla ve Vrchotových Janovicích. Dějiny staveb 2006. Plzeň 2006, 

s. 63-71.

KNOZ, Tomáš - KUNDRÁTOVÁ, Miroslava - DVOŘÁK, Jan: Holešov za třicetileté války a po jejím skončení. In: Fišer, Zdeněk 
a kol.: Holešov. Město ve spirálách času. Brno 2018, s. 75-122.

KOHOUTEK, Jiří: Hrady v oblasti Vizovické vrchoviny - Pozdně středověké kachle z hradu Rožnova. Pravěk - Supplementum 

12. Brno 2003.

KOHOUTEK, Jiří: Výzkum středověkých hradů v oblasti Hostýnských vrchů. Vlastivědný věstník moravský 46,1994, s. 145-158.

KOLBINGER, Dalibor - STUCHLÍKOVÁ, Jana: Věteřovské osídlení Hulínska. Zprávy České archeologické společnosti při 
Československé akademii věd, Supplément 12, Praha 1991.

KOŠI NA, František: Kurovice. Kurovice 2002.

KRAJČA, Milan: Nekorunovaný vládce východní Moravy Bernard z Cimburka a Brumova (1445-1461). Východní Morava 2,

2012, s. 9-23.

KUČA, Karel: Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku. VIL Str-U. Praha 2008.

KVAS N ÍČKA, Pavel: Holešovský okres. Vlastivěda moravská. Brno 1929.

MACEK, Josef: Hrad a zámek. In: Macek, Josef: Česká středověká šlechta. Praha 1997, s. 91-113.

MENCLOVÁ, Dobroslava: České hrady. Díl druhý. Praha 1972.

MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk: Přehled typů loštické keramiky, jejich vývoj a datování. Vlastivědný věstník moravský 21,1969, s. 89-105.

MICHNA, Pavel: Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku. Vlastivědný věstník moravský 47,1995, s. 425

426.

MILEC, Miroslav: Z Landštejna a Moravan. Jihočeský herold 2007, mimořádné č. 2, s. 22-23.

NEKUDA, Vladimír: Středověká vesnice na Moravě. Brno 2007.

NEKUDA, Vladimír - UNGER, Josef: Hrádky a tvrze na Moravě. Brno 1981.

199 -



ONDRÁČEK, Jaromír - STUCHLÍKOVÁ, Jana: Sídiiště v Budkovicích a jeho postavení v rámci věteřovské skupiny, Památky 
archeologické 79,1988, s. 5-37.

PEČÍRKA, Jan: Dějiny pravěku a starověku. Část 1., Hlava l-IX. Praha 1979.

PEŠTA, Jan: Fara (bývalá tvrz) v Třebotově. Průzkumy památek 9, 2002, s. 109-128.

PILNÁČEK, Josef: Staromoravští rodové. Vídeň 1930.

PLAČEK, Miroslav: Ilustrovaná encyklopedie moravských hradů, hrádků a tvrzí. Praha 2001.

PLAČEK, Miroslav: Tvrz Kurovice (okr. Kroměříž). In: Hlobil, Ivo - Perůtka, Marek (edd.): Od gotiky к renesanci. Výtvarná 
kultura Moravy a Slezska 1400-1550. Olomouc 1999, s. 161-162.

PLAČEK, Miroslav: Rondelové fortifikace pozdního středověku a raného novověku a jejich uplatnění u nás. In: Historická 
Olomouc XVII. Úsvit renesance na Moravě za vlády Matyáše Korvína a Vladislava Jagellonského (1479-1516) v širších 
souvislostech. Olomouc 2009, s. 333-348.

PLAČEK, Miroslav a kol.: Veselí nad Moravou: středověký hrad v říční nivě. Brno 2015.

PODBORSKÝ, Vladimír: Pravěké dějiny Moravy. Brno 1993.

POKLUDA, Zdeněk: Holešovské panství za Šternberků. In: Studie Muzea Kroměřížska '90. Kroměříž 1990, s. 33-54.

POKLUDA, Zdeněk: Moravští Šternberkové. Panský rod rozprostřený od Jeseníků ke Karpatům. Praha 2012.

POKLUDA, Zdeněk: Správní struktura Zlínska do roku 1848. In: Nekuda, Vladimír (ed.) a kol.: Zlínsko. Vlastivěda moravská. 
Brno 1995, s. 315-379.

POKLUDA, Zdeněk: Tvrze na Zlínsku. In: Zlínsko od minulosti к současnosti 12,1993, s. 115-242.

POKLUDA, Zdeněk: Zámecký areál Lešná. Sídlo rodu Seilernů a lukovského panství. Zlín 2004.

POKLUDA, Zdeněk: Zámek Holešov. Minulost a přítomnost. Holešov 2015.

PROCHÁZKA, Rudolf - PEŠKA, Marek: Základní rysy vývoje brněnské keramiky ve 12-13./14. století. Přehled výzkumů 48, 
2007, s. 143-270.

RAZÍM, Vladislav: Poznámka u příležitosti 25. výročí vzniku Průzkumů památek. Průzkumy památek 25, 2018, č. 1, s. 1-2.

RAZÍM, Vladislav: Řeč středověké fortifikační architektury. Terminologie a její souvislosti. Praha 2018.

ROŽNOVSKÝ, David: Několik poznámek к chronologii moravské věteřovské skupiny na základě rozboru vybraných 
keramických tvarů. In: Bátora, Jozef - Tóth, Peter (edd.): Keď bronz vystriedal meď. Bratislava - Nitra 2015, s. 51-66.

RYKL, Michael: Hrad Kost vzorem pro tvrz v Buzicích? Castellologica bohemica 4,1994, s. 123-132.

RYKL, Michael: Charakteristické projevy zdivá v základech a spodních částech staveb. In: Svorník 12, 2014 (Historické 
zdivo. Sborník příspěvků z 12. specializované konference stavebněhistorického průzkumu uspořádané 18.-21. června 2013 
v Roudnici nad Labem). Praha 2014, s. 165-174.

RYKL, Michael: Malotice, okr. Kolín. In: Ročenka KAS 1,1984, s. 39-46.

RYKL, Michael: Proměny a souvislosti středověkých staveb ve Vyšehořovicích u Českého Brodu. Castellologica bohemica 4, 
1994, s. 143-164.

RYKL, Michael: Vidět (a být viděn). К otázce výhledu na příkladech menších feudálních sídel v Čechách ve středověku 
a raném novověku. In: Svorník 11, 2013 (Opevnění. Sborník příspěvků z 11. specializované konference stavebněhistorického 
průzkumu uspořádané 12.-15. června 2012 v Žacléři). Praha 2013, s. 149-156.

SAMEK, Bohumil: Umělecké památky Moravy a Slezska. 1. svazek A/l. Praha 1994; 2. svazek J/N. Praha 1999.

SCHENK, Zdeněk a kol.: Příspěvek к problematice opevnění v poloze „Dolní a horní hrádek" na katastrálním území 
Velehradu. Slovácko 58, 2016, s. 131-155.

SKOPALÍK, František: Památky obce Kurovic. Brno 1882.



SLAVÍK, Jiří: Rondelové fortifikace sídel Pernštejnů. In: Svorník 11, 2013 (Opevnění. Sborník příspěvků z 11. specializované 
konference staveběhistorického průzkumu uspořádané 12.-15. června 2012 v Žacléři). Praha 2013, s. 149-156.

SPURNÝ, Václav: Pohled do osídlení Hradiska u Kroměříže ve střední době bronzové. Památky archeologické 45,1954, 

s. 357-379.

STLOUKAL, Karel: Česká kancelář dvorská 1599-1608. Pokus z moderní diplomatiky. Praha 1931.

SVOBODA, Ladislav - ÚLOVEC, Jiří - CHOTĚBOR, Petr - PROCHÁZKA, Zdeněk - FIŠERA, Zdeněk - ANDERLE, Jan - SLAVÍK, Jiří - 
RYKL, Michael - DURDÍK, Tomáš: Encyklopedie českých tvrzí. II. díl (K-R). Praha 2000.

ŠEBÁNEK, Jindřich: Tři nejstarší doklady o Vsetíně. Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity, C 8,1961, s. 77-93.

ŠTĚTINA, Jan: К obnově dvou významných kulturních památek ve Zlínském kraji. In: Ingredere Hospes IX. Kroměříž 2016, 

s. 82-87.

ŠTĚTINA, Jan: Kurovice (okr. Kroměříž), tvrz - stavební vývoj kuchyňského traktu. Průzkumy památek 25, č. 2, 2018, s. 86-106. 

ŠTĚTINA, Jan: Nová zjištění z tvrze v Kurovicích. In: Dějiny staveb 2012. Plzeň 2013, s. 221-240.

ŠTĚTINA, Jan: Příspěvek к poznání stavebního vývoje tvrze v Kurovicích v 15. století. In: Dějiny staveb 2013. Plzeň 2013, 

s. 281-287.

ŠTĚTINA, Jan: Středověká Kroměříž. In: Perůtka, Marek (ed.): Kroměříž. Historické město & jeho památky. Kroměříž 2012, 

s. 49-106.

ŠTĚPÁN, Jan: Hulín v letech 1437-1848. In: Fišer, Zdeněk (red.) a kol.: Hulín. Město na křižovatkách. Brno 2014, s. 87-172. 

TESAŘ, Petr: Tlumačov. Popis dějepisný, místopisný a statistický. Tlumačov 1921-1925.

UNGER, Josef: Základní horizonty keramiky 12.-15. století na soutoku Jihlavy a Svratky. Archeologické rozhledy 37,1984, 

s. 288-296.

VÁLKA, Josef: Husitství na Moravě - Náboženská snášenlivost - Jan Amos Komenský. Brno 2005.

VÁLKA, Josef: Morava reformace, renesance a baroka. Dějiny Moravy 2. Brno 1996.

VARHANÍK, Jiří: Předpolí středověké fortifikace a možnosti jeho obrany. In: Svorník 11, 2013 (Opevnění. Sborník příspěvků 
z 11. specializované konference stavebněhistorického průzkumu uspořádané 12.-15. června 2012 v Žacléři). Praha 2013, 

s. 5-14.

VARHANÍK, Jiří: Středověké neomítané interiéry. In: Dějiny staveb 2008. Plzeň 2008, s. 139-142.

VIDLIČKA, Jiří: К minulosti lenního statku Holešov ve světle písemností Lenního dvora Kroměříž. Východní Morava 2, 2012, 

s. 25-41.

VRLA, Radim: „Horský zámek" Cimburk u Koryčan. Slovácko 38,1996, s. 163-202.

VRLA, Radim: Hrad Malenovice - výsledky průzkumů prováděných v letech 2017-2018. Průzkumy památek 25, č. 2, 2018, 

s. 76-86.

ZEMEK, Metoděj: Majetková držba olomoucké kapituly v době předbělohorské. Jižní Morava 25 (sv. 28), 1989, s. 215-232.

D. Nepublikované rukopisy a nálezové zprávy
ELIÁŠ, Jan O.: Tvrz Kurovice. Podpovrchový průzkum, fotodokumentace a vyhodnocení. SÚRPMO, Brno 1983. Uloženo 
ve spisovém archivu NPÚ, ÚOP v Kroměříži.

ELIÁŠ, Jan O.: Tvrz Kurovice. Stavebně historický průzkum. SÚRPMO, Brno 1982. Uloženo ve spisovém archivu NPÚ, ÚOP 

v Kroměříži.

FOJTÍKOVÁ, Hana: Keramický soubor z tvrze Tečovice (okr. Zlín). Nepublikovaná bakalářská práce. Ústav archeologie 
a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. Brno 2017.

201 -



MELICHOVÁ, Lenka: Průzkum barevnosti 1. NP západní dvorní fasády tvrze v Kurovicích. Kroměříž 2018, rkp. Nálezová zprá
va uložena ve spisovém archivu NPÚ, ÚOP v Kroměříži.

NAVRÁTIL, Aleš: Osídlení pod Pavlovskými vrchy v závěru starší doby bronzové. Nepublikovaná disertační práce. Ústav 
archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. Brno 2017.

STUCHLÍKOVÁ, Jana: Problematika vzniku a vývoje věteřovské skupiny na Moravě. Nepublikovaná disertační práce. 
Archeologický ústav Akademie věd Brno. Brno 1984.

ŠTĚTINA, Jan: Kurovice, hrad. Výsledky stratigrafického průzkumu omítek na části dvorní fasády jižního křídla. Kroměříž 
2018, rkp. Nálezová zpráva uložena ve spisovém archivu NPÚ, ÚOP v Kroměříži.

ŠTĚTINA, Jan: Kurovice (okr. Kroměříž). Tvrz, architektonické prvky. Kroměříž 2017, rkp. Nálezová zpráva uložena ve spisovém 
archivu NPÚ, ÚOP v Kroměříži.

VESELÝ, Radomír: Statické zabezpečení nosných konstrukcí tvrze č.p. 33 v Kurovicích, statika. Prováděcí projekt. Brno 2008. 
Dokumentace uložena ve spisovém archivu NPÚ, ÚOP v Kroměříži.

-202


